EDITAL Nº 16 / 2023

Designação do Encarregado de Proteção de Dados do

Município de Mértola

MÁRIO JOSÉ SANTOS TOMÉ, Presidente da Câmara Municipal de

Mértola:

TORNA PÚBLICO, que O Regulamento Geral sobre Proteção de Dados –

RGPD - (Regulamento 2016/679 do Parlamento Europeu e do Conselho de 27 de
abril de 2016) estabelece o novo regime jurídico de proteção de dados de pessoas

singulares tanto no que respeita ao tratamento como à circulação dos dados
pessoais.

Dispõe o artigo 37.º daquele Regulamento, que a entidade responsável pelo
tratamento de dados pessoais designa um Encarregado de Proteção de dados,
pelo que se informa que por deliberação da Câmara Municipal de 18.01.2023 foi

designada a Dr.ª Virgínia Valente como Encarregada de Proteção de dados do
Município de Mértola.

Os titulares de dados pessoais podem sempre contactar o Encarregado de
Proteção de Dados do Município de Mértola para esclarecerem todas as questões
relacionadas como tratamento dos seus dados pessoais e exercício dos seus

direitos através dos seguintes contactos:
Encarregada Proteção de Dados do Município de Mértola:

Dra. Virgínia Valente
Email: epd@cm-mertola.pt
Telefone: 286610100 (chamada para a rede fixa nacional)

      Morada: Largo do Rossio do Carmo nº1 - 7750-326 Mértola

Para constar e devidos efeitos se publica este e outros de igual teor que vão ser
fixados nos lugares de estilo.

20 de janeiro de 2023

O Presidente

Mário José Santos Tomé

		2023-01-20T15:48:33+0000